
NACIONĀLO BRUŅOTO SPĒKU 
PERSONĀLA POLITIKĀ VEIKTO 

PASĀKUMU EFEKTIVITĀTE

REVĪZIJĀ VĒRTĒTIE 
JAUTĀJUMI

ATTĪSTĪBASADARBĪBAATBILDĪGUMS

©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

PROBLĒMA – VAKANTO VIETU AIZPILDĪŠANA, ŅEMOT VĒRĀ, 
KA NEIZDODAS REKRUTĒT KARAVĪRUS PIETIEKAMĀ SKAITĀ

Karavīru skaita, rekrutēšanas un atvaļināšanas skaita izmaiņas laika periodā no 2015. līdz 2021. gadam.

Profesionālā dienesta karavīri

Atvaļinājušies karavīri

Rekrutētie karavīri

580
473

571

746

6591612958915547522048344647

236 248
293

408

223
333 282

638607

410

2016 2017 2018 20202019 20212015

408

473

ATVAĻINĀTIE

REKRUTĒTIE

2021. GADĀ REKRUTĒTO 
UN ATVAĻINĀTO 

KARAVĪRU SKAITS BIJA 
GANDRĪZ VIENĀDS

ZEMESSARDZE

8000

REZERVE (REZERVES 
KARAVĪRI UN REZERVISTI)

6000+

KARAVĪRU SKAITS IR PALIELINĀJIES TOMĒR NEAIZPILDĪTO 
KARAVĪRU AMATU VIETU SKAITS PIEAUG

KARAVĪRU SKAITS

6591
8386658

473
01.01.2022 01.01.2022

01.01.202101.01.2021

NEAIZPILDĪTĀS KARAVĪRU AMATU VIETAS

Vai NBS personālsastāva politika 
nodrošina nepieciešamos 

priekšnoteikumus pietiekama, kvalificēta 
un motivēta personāla piesaistīšanai 
un noturēšanai valsts aizsardzības 

uzdevumu izpildei?

• pieredzējušā un augstāko pakāpju 
(instruktoru un virsnieku kategoriju) 

personāla sastāva grupās,
• tomēr jaunpienākušā personāla 

noturēšanai un jaunu karavīru 
piesaistīšanai būtu nepieciešams darīt 
vairāk,  paredzot īpaši šai personāla 

grupai mērķētus pasākumus.

Ir nodrošināti nepieciešamie 
priekšnoteikumi pietiekama, kvalificēta 

un motivēta personāla noturēšanai valsts 
aizsardzības uzdevumu izpildei

?

MAZINĀS PERSONĀLA STRUKTŪRAS LĪDZSVARS. PALIELINĀS 
AUGSTĀKU DIENESTA PAKĀPJU KARAVĪRU SKAITS, BET 

SAMAZINĀS ZEMĀKU DIENESTA PAKĀPJU KARAVĪRU SKAITS

Struktūras modelis

PASTĀVĪGS IZAICINĀJUMS – PIETIEKAMA, KVALIFICĒTA UN MOTIVĒTA PERSONĀLA 
PIESAISTĪŠANA UN NOTURĒŠANA VALSTS AIZSARDZĪBAS UZDEVUMU IZPILDEI 

2588

2874

1196

VIRSNIEKI

INSTRUKTORI

KAREIVJI

NBS sastāvs 01.01.2022.

NBS REGULĀRIE SPĒKI

6658
01.01.2022

MILITĀRO 
FORMĒJUMU 

KOPUMS,
KURU VEIDO 
MILITĀRI 

ORGANIZĒTA, 
APMĀCĪTA UN 
APBRUŅOTA 

TAUTAS DAĻA

NBS

Personāla politikas plānošana1

Rekrutēšana un atvaļināšanās

Karavīru atlīdzības reforma

Amata vietu aizpildīšana

3
2

4

KARAVĪRU ATLĪDZĪBAS REFORMA

TŪLĪTĒJAS 
IZMAIŅAS

PAKĀPENISKI 
VAIRĀKOS 

SOĻOSREFORMA 
ILGTERMIŅĀ

Mērķis – personāla piesaistīšana un noturēšana dienestā

N
O

 2
0

1
5 1

2

MĒNEŠALGAS LIKMES PAAUGSTINĀŠANA

LIKMES UN VECUMA "GRIESTI"

LIKMES DIFERENCĒŠANA/IZGLĪTĪBA

KVALIFIKĀCIJAS KOEFICIENTS

KĀ MAINĪJUSIES KARAVĪRU ATLĪDZĪBA? 

95

Uzlabojusies karavīru 
atlīdzības konkurētspēja, 
salīdzinot ar 2014. gadu

Motivē karavīrus 
palikt dienestā 
iespējami ilgāk

Mēnešalga palielinājusies 
visu dienesta pakāpju 

karavīriem

Diferencēta mēnešalga 
atkarībā no karavīra 

izglītības un kvalifikācijas

Mēnešalgas palielināšana varēja norisināties straujāk
(tikai sākot ar 2019. gadu karavīru mēnešalga sasniedz pirmskrīzes līmeni)

Ka
re

ivi
s

234

642

642
642

630 680 780 935 1145 1400 1645 1910

1246

1246

711

Di
žk

ar
ei

vis

Ka
pr

āl
is

Se
rž

an
ts

Vi
rs

se
rž

an
ts

Št
āb

a 
vir

ss
er

ža
nt

s

Ga
lve

na
is

 
vir

ss
er

ža
nt

s

Au
gs

tā
ka

is
 

vir
ss

er
ža

nt
s

642 642

281
344

420

573
494

642
642

642

No 01.08.2022.

No 01.08.2022.

2014. gads

2014. gads

Piemaksas un citas sociālās 
garantijas (mainīgā daļa)

Sociālās garantijas: uzturdevas kompensācija un īres un 
komunālo izdevumu kompensācija (garantētā daļa)

Mēnešalga 
(garantētā daļa) 

Vidējā darba samaksa valsts sektorā 
2014. g. 1.cet. – 711 eiro, 2022. g.1.cet. – 1246 eiro

Piemaksas un citas sociālās 
garantijas (mainīgā daļa)

Sociālās garantijas: uzturdevas kompensācija un īres un 
komunālo izdevumu kompensācija (garantētā daļa)

Mēnešalga 
(garantētā daļa) 

Vidējā darba samaksa valsts sektorā 
2014. g. 1.cet. – 711 eiro, 2022. g.1.cet. – 1246 eiro

410
410

391 433 487 546 662 770 896 1066

Ka
re

ivi
s

Di
žk

ar
ei

vis

Ka
pr

āl
is

Se
rž

an
ts

Vi
rs

se
rž

an
ts

Št
āb

a 
vir

ss
er

ža
nt

s

Ga
lve

na
is

 
vir

ss
er

ža
nt

s

Au
gs

tā
ka

is
 

vir
ss

er
ža

nt
s

199 231
320

269

410 410
410410

410

410

151 169

136

87 146 164
95

50

198 245
296

356
434

551

688

410
410

410

410

504 562 660 818 985 1185 1447 1836 2294

Le
itn

an
ts

Vi
rs

le
itn

an
ts

Ka
pt

ei
ni

s

M
aj

or
s

Pu
lk

ve
žle

itn
an

ts

Pu
lk

ve
di

s

Br
ig

ād
es

 
ģe

ne
rā

lis

Ģe
ne

rā
lm

aj
or

s

Ģe
ne

rā
lle

itn
an

ts

410

410 410
410410

221 258
311

375

602
716

923
836

468

642

642

642
642

735 860 1035 1250 1560 2005 2385 30752785

Le
itn

an
ts

Vi
rs

le
itn

an
ts

Ka
pt

ei
ni

s

M
aj

or
s

Pu
lk

ve
žle

itn
an

ts

Pu
lk

ve
di

s

Br
ig

ād
es

 
ģe

ne
rā

lis

Ģe
ne

rā
lle

itn
an

ts

Ģe
ne

rā
lm

aj
or

s

642

642

642
642

642

VIRSNIEKU SASTĀVA ATLĪDZĪBA

KAREIVJU UN INSTRUKTORU SASTĀVA ATLĪDZĪBA

17 IETEIKUMI
Īpaša uzmanība ir pievērsta pieredzējušā personālsastāva noturēšanai 

dienestā pēc iespējas ilgāk. Palielinot dienesta maksimālo vecumu, 
panākti tūlītēji ieguvumi, taču nepieciešams izvērtēt ilgtermiņa ietekmi

Aizsardzības nozarei jāturpina strādāt, lai paplašinātu rekrutēto loku

Atlīdzība ir būtisks faktors karavīru motivēšanai, taču ne vienīgais. 
Pilnveidotas rotācijas iespējas, līdzdalība karjeras lēmumu 

pieņemšanā, slodzes līdzsvarošana, ģimenes atbalsta politika u.c. 
var sekmēt karavīra motivāciju turpināt dienestu

PERSONĀLA 
ATTĪSTĪBAS 
PLĀNOŠANA

PERSONĀLA 
VADĪBAS PROCESU 

SAKĀRTOŠANA

PIEEJAMĀ 
PERSONĀLA RESURSU 

IZMANTOŠANA

!

711


